исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в принятии заявления

 «11 »      мая        2022 года                                  Дело № 313/22-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев на предмет принятия к производству заявление

общества с ограниченной ответственностью «Джон Голд» (РФ 214014 г. Смоленск,

ул. Твардовского, дом 8Б, помещение 4) к SOCIETATEA CU RASPUNDERF

LIMITATA «FRUCTGRUP» (Республика Молдова, Дубоссарский р-он, Кошница) о

признании и приведении в исполнение иностранного суда, и изучив приложенные

документы,

У С Т А Н О В И Л:

Иностранное юридическое лицо общество с ограниченной ответственностью

«Джон Голд» (далее – ООО «Джон Голд», заявитель)  обратилась  в Арбитражный суд

Приднестровской молдавской Республики с заявлением, в котором просит признать и

привести в исполнение  решение Арбитражного суда Смоленской области.

В силу пункта 5 статьи 21 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской республики (далее – АПК ПМР) Арбитражный суд

рассматривает подведомственные ему дела с участием юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, организаций и граждан Приднестровской Молдавской Республики, а

также иностранных организаций, организаций с иностранными инвестициями,

международных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства,

осуществляющих предпринимательскую деятельность, если иное не предусмотрено

международным договором Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 188 АПК ПМР Арбитражный Суд

Приднестровской Молдавской Республики вправе также рассматривать дела с участием
иностранных лиц:

1) если филиал или представительство иностранного лица находится на территории

Приднестровской Молдавской Республики;

2) если ответчик имеет имущество на территории Приднестровской Молдавской

Республики;

3) если иск вытекает из договора, по которому исполнение должно иметь место или

имело место на территории Приднестровской Молдавской Республики;

4) если по делу о возмещении вреда, причиненного имуществу, действие или иное

обстоятельство, послужившее основанием для предъявления требования о возмещении

вреда, имело место на территории Приднестровской Молдавской Республики;

5) если иск вытекает из неосновательного обогащения, имевшего место на

территории Приднестровской Молдавской Республики;

6) если по делу о защите чести, достоинства и деловой репутации истец находится

в Приднестровской Молдавской Республике;

7) если имеется соглашение об этом между организацией или гражданином

Приднестровской Молдавской Республики и иностранным лицом.

Из материалов, представленных в Арбитражный суд, не следует наличие одного из

вышеперечисленных условий.

Должник - SOCIETATEA CU RASPUNDERF LIMITATA «FRUCTGRUP», его

филиалы  либо  представительства не зарегистрированы в Едином реестре юридических

лиц Приднестровской Молдавской Республики.

Сведения о наличии у должника имущества на территории Приднестровской

Молдавской Республики отсутствуют.

Из содержания договора международной перевозки грузом ДГ №06/01-2021 от 5

января 2021 года, копия которого представлена заявителем, не следует, что исполнение по

данному договору должно иметь место на территории Приднестровской Молдавской

Республики.

В связи с чем, Арбитражный суд констатирует, что заявление  ООО «Джон Голд» к

SOCIETATEA CU RASPUNDERF LIMITATA «FRUCTGRUP»  о признании и приведении

в исполнение решения иностранного суда  не подлежит рассмотрению в Арбитражном

суде Приднестровской Молдавской Республики, что в силу подпункта 1) пункта 1 статьи

96 АПК ПМР  является основанием для отказа в принятии заявления к производству

Арбитражного суда.

В связи с изложенным, руководствуясь подпунктом 1) пункта 1, пунктами 2, 3

статьи 96, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в принятии заявления ООО «Джон Голд» к SOCIETATEA CU

RASPUNDERF LIMITATA «FRUCTGRUP»  о признании и приведении в исполнение

решения иностранного суда

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия.

 Приложение в адрес заявителя на 28  листах.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                      И. П. Григорашенко